

**Protokół z posiedzenia komisji
Polityki Społecznej , Zdrowia i Bezpieczeństwa**

z 27 listopada 2018 r.

=====

Tryb zwołania: Komisja zwołana przez Przewodniczącą Rady Miejskiej, w związku z skierowanymi do komisji uchwałami oraz planem pracy.

Temat pracy komisji: Projekt budżetu na 2019 r.

Prowadzący obrady: Janina Wcisło - przewodnicząca komisji.

Porządek obrad:Czas trwania posiedzenia: 0:40 (14:00 do 14:40)

Frekwencja Radnych:

Jolanta Ptaś
Łukasz Wesołowski
Zbigniew Panek
Beata Marcinkowska

Nieobecni Radni:

Barbara Strzelecka

Pozostali Obecni:

Naczelnik Wydziału Edukacji i Polityki społecznej- Ilona Grudzień
Kierownik Referatu Polityki Społecznej- Jolanta Dyrka
Burmistrz ds.społecznych- Beata Zawila
Skarbnik- Bogusława Tanhozjer

Ustalenia i Rozstrzygnięcia:

Pozytywnie zaopiniowano projekty:

Projekt Nr 148 w sprawie uchwalenia "Programu współpracy Miasta Czeladź z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust.3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, na rok 2019"

J.Wcisło- Otwieram posiedzenie komisji Polityki Społecznej, Zdrowia i Bezpieczeństwa w nowym składzie, pracuje w szkole już ponad 30 lat, w komisji jestem przewodniczącą pierwszy pierwszy raz, jesteśmy wszyscy nowi i chciałabym żeby każdy się przedstawił, myślę o Państwa radnych bo panie tutaj pracują.Witam panią Skarbnik oraz pania Burmistrz, witam panią naczelnik Ilonę Grudzień oraz pania Jolantę Dyrkę.

Ł.Wesołowski- przedsiębiorcą jestem od 2 lat, w kwietniu zrezygnowałem w pracy w korporacji gdzie przepracowałem 15 lat. Jestem trenerem piłki nożnej oraz szachów, prowadzę z żoną działalność gospodarczą.

B.Marcinkowska- pracuje w Miesjskiej Bibliotece Publicznej w Czeladzi, sprawy miasta mnie bardzo interesują, całe życie mieszkam w tym mieście, dlatego zdecydowałam się zostać radną.

J.Ptaś- mam 50 lat, jestem od urodzenia czeladzianką, pracuje od 20 lat w szpitalu , jestem instruktorem nordic walking, chce popracować dla czeladzian.

Z.Panek- nie będę opowiadać o całej działalności, prowadziłem działalność gospodarczą na własny rachunek, teraz do tej pory prowadzę w branży finansowo- ubezpieczeniowej, uważam, że moja praktyka może się przydać w radzie, jestem mieszkańcem Czeladzi od urodzenia.

B. Zawila- może powiem czym my się zajmujemy, ja jestem burmistrzem od spraw społecznych pod moją pieczę są placówki oświatowe, szkoły, przedszkola, żłobek, Mops, DPS, instytucje kultury- biblioteka i sport czyli Mosir i 2 wydziały, wydział Edukacji i wydział promocji, wymiana międzynarodowa z miastami partnerskimi. Nie zajmuje się sprawami komunalnymi, na poprzedniej komisji było dużo spraw z zakresu komunalnego. Proponuje aby wprowadzić taką zasadę żeby sprawy z zakresu komunalnego u mnie składać ale dla ułatwienia tej sytuacji , na wstępie mówię wszelkie wnioski proszę na piśmie i przekaże dalej, na tym polega moja praca, dziewczyny Ilona i Jola podlegają mojej osobie, a Bogusia jest od wszystkiego.

Skarbnik- jestem sympatyczną osobą, ale działam racjonalnie jak każdy księgowy.

J.Wcisło- dzisiaj nie mamy tematu przewodniego, zajmuje się dziś projektem budżetu na rok 2019, bardzo proszę panią Skarbnik o wprowadzenie do tematu projektu budżetu

Skarbnik- Szanowni Państwo budżet miasta to jest taka konstrukcja, która musi się bilansować, czyli dochody, wydatki, przychody i rozchody muszą dawać 0 jeśli chodzi o plan. Drugą zasadą jest w ramach dochodów bieżących są wydatki i dochody bieżące, to są te którymi finansujemy wynagrodzenia, wszelkie zakupy, oświetlenie ulic, remonty, te wydatki rządzą się drugą regułą czyli dochody bieżące nie mogą być zaplanowane w kwocie mniejszej niż wydatki bieżące dlatego jak otrzymujemy od ministra zawiadomienia o wysokości subwencji, o przewidywanych z działu podatku dochodowego od osób fizycznych czy od wojewody o wysokościach dotacji to są kwoty sztywne, pozostałe dochody to są dochody z podatku od nieruchomości, głównie z innych podatków i opłat lokalnych, opłaty śmieciowe i jakieś inne jeszcze wpływy i to wszystko możemy przeznaczyć na wydatki bieżące, natomiast budżet majątkowy to możemy stosować z obligacji czy ze sprzedaży mienia tak to mniej więcej wygląda. W związku z tym w projekcie budżetu po przeanalizowaniu wszystkich pism z góry od ministra i od wojewody i po przeanalizowaniu wpływów z podatku od nieruchomości skonstruowano budżet o następującej treści. Dochody budżetu gminy 183 402 165,04 złotych w tym dochodów bieżących 120 507 149,83 złotych a dochodów majątkowych 62 895 015,21 złotych. Wydatki budżetu proponujemy uchwalić w kwocie 184 681 166,83 zł , z czego wydatki bieżące to kwota 120 507 149,83 złote i wydatki majątkowe w kwocie 64 174 017,00 . W tej kwocie znaczące są wydatki na projekty z dofinansowaniem unijnym, dlatego, że mamy już podpisane umowy bądź mamy złożone wnioski. Te wydatki są planowane w kwocie 47 437 130,00 złotych. Różnica między wydatkami a dochodami w związku z poprzednimi kwotami to jest kwota 1 279 0001,79 złotych stanowi niedobór budżetu, który pokryty zostanie przychodami z emisji obligacji. W związku z tym ustala się przychody budżetu na kwotę 5 000 000 złotych z tytułu obligacji i rozchody budżetu w kwocie 3 720 998,21 złotych, ta ostatnia kwota to spłaty pożyczek z lat ubiegłych . W związku z tym w budżecie tworzy się rezerwy w ogólne wysokości 1 132 477,00, mln i to jest rezerwa na budżet obywatelski czyli na to co mieszkańcy wybiorą spośród projektów w kwocie 582 477,00 złotych, rezerwa na zarządzanie kryzysowe co jest obligatoryjne i to jest kwota 350.000 złotych i rezerwa 200,000 złotych rezerwa ogólna burmistrza, jest to przeznaczone na wydatki, które nie jesteśmy w stanie przewidzieć przy planowaniu projektu budżetu. Jak państwo mają jakieś pytania to poproszę?

J.Wcisło- czy są jakieś pytania do budżetu?

Z.Panek- powiedziała pani, że bilans wychodzi różnie na koniec roku, a jak wychodził w poprzednich latach?

Skarbnik- bilans wychodzi różnie na koniec roku, wykonany, na plus wychodził w poprzednich latach, była nadwyżka i 3 500 000 złotych w zeszłym roku, ta nadwyżka w kolejnym roku staje się wolnymi środkami , te pieniądze nigdzie gdzieś tam nie zostają . W związku z tym, że jest sztywna

kwota dochodów i wydatków bieżących to na tym etapie tego się musimy trzymać. Natomiast po roku jak mamy wolne środki i wynik tego budżetu to możemy je wrzucić na wydatki bieżące.

J.Wcisło- przechodzimy do spraw różnych, projekt nr 148 w sprawie uchwalenia "Programu współpracy Miasta Czeladź z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust.3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, na rok 2019". Był opiniowany w październiku, ale mimo wszystko poproszono aby nasza komisja również zaopiniowała. Proszę Panią Jolę Dyrkę o wprowadzenie.

J.Dyrka- projekt opiniowany przez 2 komisje, ponieważ obejmuje działania z różnych obszarów. Nie był opiniowany przez Komisję Polityki ponieważ projekt uchwały podlegał konsultacjom społecznym. Projekt ten opiniujemy co roku, to jest plan współpracy z organizacjami pozarządowymi, które działają na rzecz społeczności czeladzkiej. Planujemy zadania, które będziemy wspólnie z organizacjami realizować, za tym idą określone środki. Uchwała jest opracowywana zgodnie z wymogami ustawodawcy to jest ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Wyraźnie ustawa ta mówi jakie regulacje w niej umieścić, są w niej takie zapisy, że działamy transparentnie, jawnie, szanujemy zasadę konkurencyjności, działamy efektywnie, jednym słowem mówiąc za te środki, które angażujemy działalność organizacji oczekujemy w zamian dobrze wykonanej pracy. To nie są też pieniądze, które wydajemy według dowolności, tylko określamy uchwałą na jakie priorytety, zadania, w ustawie jest ich bardzo dużo natomiast każde miasto wybiera te priorytety, które dla nich są najważniejsze i rodzą się z problemów społecznych, które trzeba rozstrzygać. Do tych priorytetów określamy wspólnie zadania, one wynikają też z naszych strategii, jest strategia miejska, jest strategia rozwiązywania problemów społecznych, na skutek różnych analiz społeczeństwo określiło jakie u nas dominują problemy społeczne, i powinniśmy je w jakiś sposób albo niwelować albo przeciwdziałać bo na pewno nie da się zupełnie wykluczyć. Nasze priorytety określone na nadchodzący rok to są działania w zakresie pomocy społecznej, działania w zakresie kultury i ochrony dóbr kultury, przeciwdziałania uzależnieniom, patologiom społecznym, nauka, szkolnictwo wyższe edukacja, wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej oraz ratownictwo czyli utrzymanie gotowości bojowej. Jeżeli chodzi o wielkość środków są one na przyszły rok przewidziane w kwotach porównywalnych, są tam niewielkie różnice, więcej środków przewidujemy odnośnie pomocy społecznej, to są problemy związane z więziami społecznymi. Pojawiają się objawy przemocy i uzależnień, w związku z tym przewidzieliśmy w tym planie więcej środków. Pojawiają się sytuacje kryzysowe, gdzie z dnia na dzień trzeba rodzinę wspierać. Dzieje się to w określonym trybie, żadna organizacja nie otrzyma środków, jeśli nie zgłosi do ogłoszonego przez nas konkursu. Każdego roku ogłaszamy kilka konkursów na określany priorytet i organizacje, które działają na terenie Czeladzi i poza bo to jest ta zasada konkurencyjności bo każda organizacja działająca w naszym kraju może do takiego konkursu przystąpić i oferuje swoje usługi za określoną kwotę i o określonej jakości. Przede wszystkim dla mieszkańców Czeladzi chyba, że jest to działanie, które wymaga wsparcia bądź tworzenia grup. Odbywa się to w ten sposób, jeżeli ogłaszamy konkurs, publikowane jest to na naszej stronie później powoływane jest zarządzenie Burmistrza, powołana jest komisja, która przegląda te projekty i ocenia, które ze złożonych ofert wpisują się w te obszary i mogą te zadania realizować i spełniają wszystkie wymogi formalne. Na skutek tych rozstrzygnięć dopiero wyłaniamy te organizacje, które spełniają wszystkie wymagania formalne. Bywa, że jest więcej zadań, kierujemy się jakością i ceną. Podam przykład z dziedziny kultury np. orkiestra dęta w tym roku mogła w kilku miejscach wystąpić dlatego, że złożyli odpowiednią ofertę i otrzymali dofinansowanie aby móc grać koncerty, zespół Misz-Masz, który jest taką naszą perełką i można by tu dużo wymieniać. Trudno mi powiedzieć czy w przyszłym roku orkiestra dęta złoży swoją ofertę czy zespół Misz-Masz złoży ofertę. Chcielibyśmy aby pielęgnować nasze działania, ale nie wynika to tylko z naszych chęci. Ogłaszamy również konkursy związane z przeciwdziałaniem przemocy, dużo się o niej mówi, niestety Czeladź też nie jest wolna od tych problemów, ale tutaj przewidujemy mniejsze środki ponieważ póki co każdego roku udaje nam się pozyskać z ministerstwa finansów pieniądze na różne zadania. Nie jest tak, że wszystko co jest tutaj wpisane jest finansowane z naszych pieniędzy, staramy się pozyskiwać pieniądze, ogłaszamy wtedy konkurs i nasze pieniądze plus te pozyskane stanowią to za co później organizacja realizuje konkretne zadania. Na koniec roku organizacja rozlicza się z nami, sprawozdania, w trakcie projektu odbywają się kontrole. Pieniądze,

przekazywane są transzami, jest jeszcze taka forma przyznawania środków dla organizacji nazywa się grant czyli wydarzenie, które daje się wpisać w ten program i trwa do 3 miesięcy i wynosi do 10 000 złotych. Organizacja może złożyć wniosek do wydziału, jest on przez komisję również rozpatrywany, badana jest zasadność i wtedy organizacja otrzymuje tego rodzaju środki na realizację już konkretnego zadania.

B.Marcinkowska- a kto składa wniosek na zespół miesz-masz?

J.Dyrka- Towarzystwo Powszechne od tego roku ponieważ wcześniej było to Stowarzyszenie Inicjatyw Kulturalnych, ale ono się już rozwiązało.

B.Zawiła- na orkiestrę stowarzyszenie rodziców dzieci ze SP 5

J.Dyrka- adresatem tych pieniędzy nie są osoby fizyczne, to jest kwestia osobowości prawnej i rozliczeń

Ł.Wesołowski- czy wchodzi w ten zakres uczniowskie kluby sportowe?

J.Dyrka- określiłam sport, jeśli te kluby są stowarzyszeniami i jeżeli te zadania wpisują się w to to tak, pojawiają się nowe oferty, szukamy organizatora za dobre pieniądze i dobrą jakość. Każdy rok przynosi coś nowego.

B.Marcinkowska- a konkursy kiedy są ogłaszane?

J.Dyrka- jeżeli tą uchwałę podejmujemy teraz a musimy do końca listopada podjąć to pierwsze konkursy pojawiają się już przed świętami, a później w połowie stycznia, około 20 stycznia ostatni z konkursów się pojawi.

B.Marcinkowska- a małe granty?

J.Dyrka- to jest tylko kwestia czy grant wpisuje się w te zadania i czy jeszcze mamy środki bo bywa, że na dany priorytet zostało już wyczerpane

J.Wcisło- to tyle więcej pytań nie mamy? Głosujemy projekt nr 148

Głosowanie:

Za-5

przeciw-0

wstrz-0

ilość członków w komisji:6

ilość członków komisji podczas głosowania:5

Opinia pozytywna.

J.Wcisło- czy mają państwo jakieś pytania? Chciałam podziękować za interwencje przy przedszkolu nr 1, już topola została przycięta. Jest już nareszcie wycięte drzewo przy ul. Katowickiej przy przejściu. Natomiast w dalszym ciągu jest problem z drzewem przy Nowopogońskiej, gdzie wyjeżdża się z Alei Róż, jest już zaznaczony krzyżykiem więc liczę na to, że szybciotko będzie wycięte, ale jest jeszcze jedna rzecz mianowicie kładka przy SP4, w materiałach było ujęte, że tą kładką zajmowało się MZGK, kwota remontu była podana, ale tam nie ma lampy, a jak tam się schodzi ze schodów bądź zjeżdża rowerem lub wózkami to pomiędzy tym zjazdem a mostem nie ma lampy i jest ciemno.

B.Zawiła- ja teraz nie piszę ale mam nadzieję, że Pani przewodnicząca to spisze bo ja to muszę przedekretować. Musicie państwo zrozumieć, że w urzędzie o ile ja mogę sobie wydać polecenie pracownikowi to niepodległym jednostkom muszę pismo napisać sama, więc muszę je dać do pani Burmistrz, Pani Burmistrz musi je przedekretować na odpowiednią jednostkę. Będzie szybciej jak Państwo sami napiszecie i ta dekretycja nastąpi szybko. A poza tym wycinka drzew przy drogach

powiatowych jest długotrwała, my wysyłamy pisma do powiatu i je monitorujemy, a powiat robi to co robi.

Ł.Wesołowski- ale powiat musi odpowiedzieć czy nie ma obowiązku?

B.Zawiła- będzie szybciej jeśli swoje sprawy będziecie regulować na piśmie za naszym pośrednictwem

Ł.Wesołowski- czy jak my będziemy pisać do powiatu to muszą nam odpowiedzieć?

B.Zawiła-myślę, że drogą służbową będzie to, że to pismo złożycie Państwo do nas, wtedy my stosujemy już takie formalne pismo do powiatu i ono ma taką moc bardziej urzędową.

Ł.Wesołowski- czyli oni muszą wtedy odpowiedzieć?

B.Zawiła- tak, po prostu siłą wyciągamy te odpowiedzi

B.Marcinkowska- czyli te wnioski i interpelacje składać na piśmie na sesji?

B.Zawiła- tak, ale te o których tutaj mówimy na komisji to nie są wnioski I interpelacje, które na sesji wpływają

Ł.Wesołowski- w czasie wyborów samorządowych, bardzo często plakaty były wywieszane na skrzyżowaniach, mój wniosek jest taki żeby tego uniknąć, czy my jako gmina wydaliśmy takie pozwolenie?

Burmistrz- to sprawa komitetów i zgoda policji

J.Wcisło- mam prośbę, aby państwo się zastanowili nad tematami pracy komisji na przyszły rok .
Dziękuję za udział w komisji.

Protokołowała

Przewodnicząca

Janina Wcisło

Milena Kubasik- Janicka

Data napisania protokołu :28.11.2018

Data podpisania protokołu :

Data przekazania protokołu do BIP :

